3,103.18 1,363.13 551.33 167.42 170.28 2,252.16 72.58%

可见，超达装备海外销售应收账款期后回款比例较高，回款情况良好。

4、汇率变动对标的公司盈利能力的影响

报告期内，超达装备来自于境外销售占主营业务收入总额的比重分别为

46.57%、47.89%及 43.64%。随着经营规模的扩大，出口业务还将进一步增加。

由于出口销售绝大部分以美元或欧元结算，如果人民币汇率水平发生较大波动，

将会在一定程度上影响产品出口和经营业绩,具体表现为：

（1）可能产生汇兑损失

当人民币出现汇率波动，超达装备短期持有的外币货币资金、外币应收账

款等外币货币性项目按期末即期汇率进行折算时将形成汇兑损失或汇兑收益。

31

报告期内，超达装备汇兑损失及其占当期利润总额比例情况如下表所示：

项目
2016 年 1-9 月

（万元）

2015 年度

（万元）

2014 年度

（万元）

报告期合计影响数

（万元）

汇兑损失(收益以负值表示) -425.99 -21.67 435.20 -12.46

占当期利润总额 -6.99% -0.40% 11.58% -0.08%

2014 年度，由于人民币对欧元等货币的汇率呈震荡上升趋势，汇兑损失金

额较大。2015 年度，人民币汇率波动较小,且超达装备开展了远期结售汇业务，

降低了汇率波动对经营业绩产生的影响。2016 年度，人民币呈现显著的贬值趋

势，超达装备实现了一定的汇兑收益。总体而言，汇兑损失或汇兑收益对超达

装备盈利能力产生的影响较小。

（2）可能引起以人民币计价的营业收入波动，影响标的公司毛利率水平

模具出口业务从订单签订到发货确认收入，整个周期通常需要 1～3 个月，

甚至更长的时间。在此期间若人民币持续升值，而以外币计价的模具订单金额

不变，以人民币计价的销售收入将减少，从而影响毛利率水平；反之，若人民

币持续贬值，毛利率水平将有所提高。

（3）可能在一定程度上影响标的公司出口产品的竞争力

超达装备在与海外客户签订出口订单确定模具销售价格时，会综合考虑人

民币汇率变化因素。人民币的持续升值将导致出口产品与其它国家的同类产品

相比价格竞争力有所削弱。反之，若人民币持续贬值，出口产品的价格竞争力

将有所提高。

为应对人民币汇率波动风险，2015 年起，超达装备与中国农业银行开展了

远期结售汇业务，加强了在业务执行中的动态监控，强化了在经营中的外汇风

险管理，在一定程度上降低了汇率波动风险。

（四）就汇率变动对超达装备评估值影响程度作敏感性分析并补充披露。

经测算，其他因素不变，汇率波动对超达装备评估值的影响敏感性分析具

体如下：

单位：万元

汇率波动幅度 超达装备收益法评估值 评估值变动金额 估值变动比率

5% 73,451.39 -10,680.93 -12.70%

2% 79,859.95 -4,272.37 -5.08%

1% 81,996.13 -2,136.19 -2.54%

0% 84,132.32 - -

32

汇率波动幅度 超达装备收益法评估值 评估值变动金额 估值变动比率

-1% 86,268.51 2,136.19 2.54%

-2% 88,404.69 4,272.37 5.08%

-5% 94,813.25 10,680.93 12.70%

由上表可以看出，汇率每波动1%，超达装备的估值将波动2.54%。

上述敏感性分析仅作为例证，以简化情况为基础，并未考虑管理层基于上

述参数变化而可能采取的风险管理措施。

（五）补充披露超达装备 2015 年汽车检具销售收入下降的原因。

报告期内，超达装备汽车检具销售收入变动情况如下：

项目

2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度

金额

（万元）

变动率

（%）

金额

（万元）

变动率

（%）

金额

（万元）

变动率

（%）

汽车检具 2,097.28 27.60 1,643.58 -17.94 2,002.79 -

2015 年，超达装备汽车检具销售收入下降 359.21 万元。该年度检具销售

收入下降主要受检具业务战略架构调整、产品升级等因素的影响。2015 年 7 月，

为提升超达装备在检具领域的研发、设计和制造能力，进一步做大做强检具业

务，超达装备与在汽车检具领域技术实力雄厚的上海模具技术研究所有限公司

共同出资设立申模南通，分别持股 80%与 20%。申模南通成立前，检具业务由超

达装备自行开展，主要产品类型为汽车内外饰检具；申模南通设立后成为超达

装备旗下汽车检具设计与制造主体，超达装备原有汽车检具业务逐步向申模南

通转移，主要产品类型范围由汽车内外饰检具逐渐发展扩大至汽车主模型检具、

汽车总成检具。在架构调整期间，汽车检具业务在一定程度上受到人员调整、

技术磨合等方面因素的影响，导致 2015 年汽车检具销售收入有所下降。

目前，申模南通具备完善的汽车检具设计制造能力，依托股东双方多年在

汽车模具、检具领域积累的研发、设计经验，申模南通各类汽车检具产品具有

较强市场竞争力，市场前景较好。2016 年 1-9 月，超达装备汽车检具销售收入

较上年呈现快速增长趋势。

二、核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：

由于超达装备无法全面准确掌握下游客户的产品对应的汽车主机厂商，超

达装备报告期营业收入无法按照最终客户进行统计列示。超达装备海外销售客

户群体比较稳定，回款情况良好，汇率变动对超达装备盈利能力及评估值影响

33

较小。超达装备汽车检具销售收入有所下降的主要原因是受当年检具业务战略

[…]

2016 年 12 月 2 日，上市公司召开第三届董事会第二十四次临时会议审议

通过《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金摊薄即期回报及公司制定填

补即期回报措施的议案》，并披露了《董事会关于本次发行股份购买资产并募

集配套资金摊薄即期回报及其填补措施的说明》，根据国务院、中国证监会等

相关部门发布的《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益

保护工作的意见》、《关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》以及

《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的要

求，上市公司对本次交易所预计的即期回报摊薄情况的合理性、填补即期回报

措施及相关承诺主体的承诺等事项的说明如下：

59

1、主要假设

（1）以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的

影响，不代表上市公司对 2016 年、2017 年经营情况及趋势的判断，亦不构成

盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失

的，上市公司不承担赔偿责任；

（2）假设本次重组于 2017 年 3 月底完成，标的公司 2017 年 4 月份起纳入

合并报表范围。此假设仅用于分析本次交易摊薄即期回报对上市公司主要财务

指标的影响，不构成对本次交易实际完成时间的判断。实际完成时间以经中国

证监会核准发行且完成工商变更登记的时间为准；

（3）假设宏观经济环境、上市公司所处行业情况没有发生重大不利变化；

（4）上市公司 2016 年 1～6 月扣除非经常损益后，归属于上市公司股东的

合并净利润为 7,985.49 万元。假设 2016 年度扣除非经常性损益后，归属于普

通股股东的合并净利润为 2016 年 1～6 月的年化，即 15,970.98 万元；假设

2017 年上市公司剔除标的公司利润影响，扣除非经常性损益后归属于普通股股

东的合并净利润与 2016 年度保持持平；假设标的公司能够完成 2017 年承诺利

润，即 2017 年实现的归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

6,600.00 万元。

（5）不考虑上市公司 2017 年可能实施的公积金转增股本、股票股利分配

等其他对股份数有影响的事项。

（6）假设本次交易发行股份购买资产向交易对方发行股份 129,230,769 股

（不考虑配套融资的影响）；

（7）不考虑募集配套资金所发行股份数量及募集配套资金到账后对上市公

司及标的公司生产经营、财务状况等的影响。

2、对上市公司主要财务指标的影响

项目
2016 年

（年化）

2017 年（不考虑

本次交易）

2017 年（假设本次交易于

2017 年 3 月底完成）

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东净利润（万元）
15,970.98 15,970.98 20,920.98

扣非后基本每股收益

（元/股）
0.19 0.19 0.23

60

根据上述假设条件下的测算情况，在上市公司股本增加的情况下，本次交

易完成后上市公司扣非后的基本每股收益未被摊薄。

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》，假设本

次交易于 2015 年 1 月 1 日完成，本次交易完成后的架构（上市公司和标的公司

为一个合并会计主体）存续至今，则本次交易前后的基本每股收益情况如下：

项目 备考数 实际数

2015 年度基本每股收益 0.22 0.20

2016 年 1-6 月基本每股收益 0.12 0.10

综上，本次交易完成将增加上市公司的每股收益，提高上市公司盈利能力

和市场竞争力，不存在并购重组摊薄当期每股收益的情况。

3、本次交易摊薄即期回报的风险提示

本次交易完成后，上市公司总股本规模将扩大，虽然本次重大资产重组中

收购的标的公司预期将为上市公司带来较高收益，但并不能完全排除标的公司

未来盈利能力不及预期的可能。若发生上述情形，上市公司未来每股收益在短

期内可能存在一定幅度的下滑，因此上市公司的即期回报可能被摊薄。特此提

醒投资者关注本次交易可能摊薄即期回报的风险。

4、上市公司应对本次交易摊薄即期回报采取的措施

为避免后续标的公司业绩实现情况不佳或募投项目未能实现预期收益而摊

薄上市公司每股收益的情形，上市公司拟采取以下具体措施，以降低本次交易

可能摊薄上市公司即期回报的影响：

（1）提高整合绩效，发挥协同效应

本次交易完成后，上市公司将会对标的公司在公司治理、内控制度等方面

进行整合，将超达装备全部资产纳入上市公司的体系，提高整合绩效。随着整

合的深入，各方在客户资源、管理、财务等方面的协同效应会逐步发挥，促进

资源的整合和优化配置，提升上市公司的市场竞争力，进而提高上市公司的盈

利能力和每股收益水平。

（2）由交易对方对标的公司的经营业绩作出承诺并约定补偿方式

为充分维护上市公司及中小股东的利益，在本次交易方案的设计中规定了